(3) Maximinus a Licinio superatus, Tarsi visce-

A minus imperium tenuit, in Occidente autem in
 Galliis Constantinus summam rerum administravit.
 Apud Persas tum Saborius regnavit (1), et Romæ
 post Miltiadem Sylvester Ecclesiæ præfuit. Eo tem-
 pore Romæ militibus Maxentius, Herculli filius,
 Augustus renuntiatum est. Gallerius autem duos
 filios suos, Maximinum et Severum, Cæsares dixe-
 rat, atque illi Orientis, huic Italiæ imperium
 destinaverat. Uterque vero eodem periit tempore :
 Severus morbo extinctus (2), Maximinus in Cili-
 cia cum paternam ad se ditionem pertrahere co-
 natus esset, turpiter 468 vita defunctus (3).
 Quare Licinius Constantiæ sororis Constantini
 maritus, a Maxentio et sacro divinoque Constan-
 tino Cæsar est factus. Id vero pessime Herculum
 B Maximianum habuit, qui tum adhuc tantum Cæsar
 dicebatur. Quod namque natura tyrannicus esset,
 dignitate imperatoria arrepta, seipsum postea
 Augustum creavit: et potestatem, quam antea
 deposuerat, vindicare sibi rursus volens, insidias
 quas filio Maxentio struxerat, perficere, militibus
 qui Romæ erant impediens, non potuit. Qua
 re desperata, ad Constantinum generum insidiis et
 ipsum circumveniendum atque tollendum se con-
 vertit. Sed consilio ejus a filia Fausta, Constantini
 conjuge, deprehenso, ex Romani senatus communi
 decreto est interemptus. Mortem ejus fœdam (4)
 mox ignominia alia est subsecuta. Imagines enim
 ejus et statuæ in locis omnibus omnes, tanquam
 impiæ et piaculares, eversæ atque abolitæ suut.
 C Atque ut eo unde digressus sum redeam, tyrannis
 illis sublatis, Constantinus ditionem paternam in
 Gallia et Britannia tenuit; Gallio Maximino Ni-
 comedia et Oriens paruit. Maxentius (5) Herculi
 filius Romam atque Italiam ipsam cum imperio
 habuit: et cum eo Cæsar Licinius.

CAPUT XXI.

*De fœdissimis factis Maxentii Romæ, et Maximiani
 Herculli Nicomedis.*

Maxentius ut se primum populo Romano arte
 quadam per assentationem insinuaret, pietatem
 assimilavit: et apud eos qui ejus imperio erant
 subjecti, Christianorum persecutionem edictis
 propositis inhibuit: fidemque et religionem præ se
 ideo tulit, ut sub eo obtentu decessores suos mul-
 timodis flagitiis superaret. Nequaquam enim talem
 se rebus ipsis exhibuit, qualem esse finxit. 469
 Et ad impura atque impia scelera delapsus, ad
 summam turpitudinem et fœditatem nihil reliqui
 fecit. Nam potestate sua abutens, uxores a maritis
 suis per divortium segregatas corruptis, et corrup-
 tas rursus illis remisit: talibusque injuriis viros

rum internorum morbo periit. (Euseb.)

(4) « In Illyrico, ulcere inguinibus innato, et vermibus undique erumpentibus. » (Egnat.)

(5) « Maximiani Herculli conjux Eutropia fuit, unde Maxentium et Faustum suscepit. » (Eutrop.)

primæ dignitatis, qui in consilio ejus erant, affect. Quam ob causam omnium honorum universique populi, una cum metu, ingens in eum est concitatum odium. Gravissime enim crudelissima tyrannide vexabantur, neque spes quæpiam, ut fidem aliquando sævitia tanta caperet, reliqua erat. Per quamvis siquidem occasionem satellites suos in populos immittens, maximam vim hominum jugulabat. Et jam cæсорum ea erat multitudo, ut numerus eorum iniri non posset. In iis non pauci fuere senatorii, quorum bonis insidiæ struebantur. Malorum vero talium coronis tandem in magicas imposturas et incantationes evasit. Aliquando namque mulieres gravidæ sunt discissæ. Nonnunquam tenellorum infantium viscera perquisita. Leones insuper mactati. In bellis quædam evocationes et expiationes dæmonum peractæ, quibus ille victoriam sibi conciliari est arbitratus. Et Maxentius quidem talis fuit, tyrannorum crudelitatem longe supergressus. Sub quo Romæ tantarum necessariorum fuit penuria, quanta nunquam antea fuisse memoriæ proditum est. Maximinus autem tyrannus Orientis, eadem faciens, contentione quadam illius fœdissima scelera vincere, primasque in flagitiis ferre studuit: apud quem magi, et id genus præstigiatores, præcipuos tulere honores. Et cum superstitionis esset quam maxime studiosus, atque in idolorum cultu et errore prorsus immersus, nullam rem unquam vel minimam facere est aggressus, quin vates et auspices consuleret. Ita scilicet est factum, ut persecutionem adversus nos suscepit multo acerrimam, ac templa deorum passim construxerit, sacerdotesque per oppida et loca omnia constituerit, et per provinciam quamlibet pontificem eis præposuerit, celebrem quempiam et præclarum virum, qui se satellitio militari vendicaret atque circumferret. Præstigiatoribus aliisque nominibus impiis hominibus, veluti deorum amicis, idem maximas quas bene concessit dignitates. Exactiones pecuniarum innumerabilium instituit. Populos subjectos gravissimis oppressit et antea inauditis oneribus. **470** Locupletum domos vel minima de causa et prætextu undecunque petito conpilarit, bonaque eorum adulatoribus et mimis suis est largitus. Vino autem multo deditus, ad summam contumeliam, petulantiam et crudelitatem, quæ ex ebrietate proveniunt, nihil fecit reliqui. Quapropter per sobrietatis tempus, gravi de flagitiis per vinolentiam admissis, sæpe poenitentia est actus: et quod prolixissime crapula se ingurgitaret, nihil sceleris intentatum reliquit, familiaribusque suis omnibus turpitudinis magister fuit. Disciplina militari soluta, auctor fuit, ut exercitus ad deliciarum et rapinarum studia delaberetur. Ordinum militarium duces, et provinciarum rectores, perinde atque tyrannidis ejus socii, avaritiæ artibus se collocupletarunt. Fœditates porro quas libidine incitatus perpétravit, stupraque et